
 diário oficial Nº 34.760  67 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 1668/2021-SAGA 
Belém, 08 de novembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O  art. 98 cc a línea a  do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2021/1255412
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor PEDRO 
DA SILVA BARROSO, Assistente Administrativo, MF nº 3156427/1, lotado 
no IESP, referente ao triênio de 2010/2013, no período de 03.11.2021 a 
02.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 725854

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1669/2021-CRH/SAGA 
Belém, 08 de novembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da   Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O atestado médico.
RESOLVE: Conceder 07(sete) dias  de Licença Saúde, a servidora DE-
BORA BANDEIRA MORAES TRINDADE, Gerente de Prevenção de Crimes 
Contra Grupos Vulneráveis, MF nº 5956158, no período de 28.10.2021 à 
03.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 725901

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1513/2021-SAGA de 05/10/2021, publicada 
no DOE Nº 34.726 de 06/10/2021.

Onde se lê: PAULO ROBERTO DA SILVA LIMA.
Leia-se: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 725749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 31/2020-FISP.
OBJETO: prorrogação do prazo Contratual  e de  conclusão da O BRA DE 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE MUANÁ por 
mais 61 (sessenta e um) dias. Data da Assinatura: 05/11/2021 - Marcelo 
Amaro da Gama - Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investi-
mento de Segurança Pública/FISP - Antônio Nascimento Bispo Ferreira /
Consneo Xis Construtora Eireli - EPP

Protocolo: 725460
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 33/2020-FISP.

OBJETO: prorrogação do prazo Contratual da REFORMA DOS BANHEIROS 
DE USO COLETIVOS E ADEQUAÇÃO DO AUDITÓRIO B DA DELEGACIA GE-
RAL por mais 120 (cento e vinte) dias. Data da Assinatura: 03/11/2021 - 
Marcelo Amaro da Gama - Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de In-
vestimento de Segurança Pública/FISP - José Carlos Amaral Ramos /Face 
Engenharia LTDA - EPP

Protocolo: 725478
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2016

Processo nº2016/400506
Exercício: 2021
Origem: A TA de Registro de Preço nº 004/2016-SEAD/DGL,  oriundo do 
Pregão Eletrônico nº 09/2016-SEAD/DGL/SRP.
Objeto:  prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contra-
to, por até 12 (doze) meses, com início em 23/11/2021 à 22/11/2022.
Fundamento Jurídico: Parecer Jurídico nº576/2021 - CONJUR/SEGUP
Data da assinatura: 05/11/2021
Vigência: 23/11/2021 à 22/11/2022
Contratada: CLARO S.A
CNPJ: 40.423.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, Bairro de Santo Amaro, nº 780, São Paulo/
SP, cep: 04665- 001
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 725572
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 10/2021-FISP.

OBJETO: Prorrogação de prazo para a conclusão da CONSTRUÇÃO DO POS-
TO AVANÇADO DO CBMPA DE ALTER DO CHÃO por mais 120 (cento e vinte) 
dias. Data da Assinatura: 04/11/2021 - Marcelo Amaro da Gama - Diretor 
e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP - Carlos Antônio Barbosa de Lima /C Lima Representações Engenharia 
e Serviços Eireli

Protocolo: 725660

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 236/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da 
Cédula de Identidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente 
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE  reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, R esolução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do(a) Senhor(a) ROSANA PEREIRA FERNANDES, Doutora, inscrito no CPF 
sob o nº 136.040.152-00, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Docente da disciplina Banca de Correção de Trabalho 
de Conclusão de Cursos, no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – 
Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar – Ênfase em Defesa 
Civil CAOBM/ Especialização em Segurança Pública CAOPM 2021, aprovado 
pela  Resolução nº 378/2021, cujo valor total é R$ 3.600,00 (três mil 
e seiscentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de 
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101 
Naturezas: 339036 e 339047.  26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 
e 339047.  31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 05 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 725663
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 237/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da 
Cédula de Identidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente 
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE  reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, R esolução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do(a)  Senhor(a)  MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, Mestre, 
inscrito no CPF sob o nº 374.404.972-87, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Docente da disciplina Banca de Correção 
de Trabalho de Conclusão de Cursos, no Curso de Aperfeiçoamento 
de Oficiais – Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar – 
Ênfase em Defesa Civil CAOBM/ Especialização em Segurança Pública 
CAOPM 2021, aprovado pela  Resolução nº 378/2021, cujo valor total 
é R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. 
Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.  26.101.06.128.1502.8832 - 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas: 
339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública. Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 05 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 725665
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 238/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-
700, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
05.054.952/0001-01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, 
portador(a) da Cédula de Identidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições 
legais, RESOLVE  reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 
193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB 
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, 
nº214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho 
Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para 
contratação do(a) Senhor(a)  JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA, Doutor, 
inscrito no CPF sob o nº 266.336.042-20, cujo objeto é a contratação da 


